

Mahendra's Daily Current Affairs: 24.06.2022



1. India's latest communication satellite, the GSAT-24, was successfully launched by French company Arianespace from Kourou in French Guiana (South America) on 23 June 2022. It has built by ISRO for NewSpace India Limited (NSIL).

भारत का नवीनतम संचार उपग्रह, GSAT-24, 23 जून 2022 को फ्रेंच कंपनी एरियनस्पेस द्वारा फ्रेंच गुयाना (दक्षिण अमेरिका) के कौरौ से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था। इसे इसरो द्वारा न्यूस्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) के लिए बनाया गया है।

- 2. Multicore Ware Inc., a global software company, Situated New Office in Coimbatore. मल्टीकोर वेयर इंक, ए कवैश्विक सॉफ्टवेयर कंपनी, कोयंबटूर में नया कार्याल यस्थित है।
- 3. At the 14th "BRICS summit" 2022 has hosted by China in a virtual mode on 23-24 June 2022.
- 14वें "ब्रिक्स शिखर सम्मेलन" 2022 में चीन ने 23-24 जून 2022 को वर्चुअल मोड में मेजबानी की है।
- 4. In 14th BRICS Summit Brazil, Russia, India, China and South Africa has participated.
- 14वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में ब्राजील, रूस, भारत, चीन औ रदक्षिण अफ्रीका ने भाग लिया है।
- 5. The Fédération International Hockey (FIH) Women's Hockey World Cup started in year 1974.

फेडरेशन इंटरनेशनल हॉकी (FIH) महिला हॉकी विश्व क पकी शुरुआत वर्ष 1974 में हुई थी

6. In Gujarat the Chief Minister Bhupendra Patel has launched the 17th "Shala Praveshotsav", the drive to enrol students in primary schools in the state from 23 June 2022.

गुजरात में मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने 23 जून 2022 से राज्य के प्राथमिक विद्यालयों में छात्रों को नामांकित करने के लिए 17 वां "शाला प्रवेशोत्सव" अभियान शुरू किया है।

- 7. Indian women's Wrestling team wins Under-17 Asian Championship. भारतीय महिला कुश्ती टीम ने अंडर-17 एशियाई चैंपियनशिप जीती।
- 8. Prime Minister Narendra Modi was inaugurated the new premises of the Ministry of Commerce and Industry, Vanijya Bhawan in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने न ईदिल्ली में वाणिज्य औ रउद्योग मंत्रालय, वाणिज्य भ व नके न एपरिसर का उद्घाटन किया.

9. Based at Jaipur, Going Zero is India's biggest zero waste store with a promise of over 2000 plastic free, vegan and mindful products.

जयपुर में स्थित, Going Zero 2000 से अधिक प्लास्टिक मुक्त, शाकाहारी औ रदिमागी उत्पादों के वादे के साथ भारत का सबसे बड़ा शून्य अपशिष्ट स्टोर है।

10. Indian women's Wrestling team has won five medals to claim Under-17 Asian Championship title with a total of eight gold at Bishkek, Kyrgyzstan.

भारतीय महिला कुश्ती टीम ने किर्गिस्तान के बिश्केक में कुल आ ठस्वर्ण के साथ अंडर -17 एशियाई चैम्पियनशिप खिताब का दावा करने के लिए पांच पदकजीते हैं।